

## Der deutsche Büchermarkt im März 1937. Von Ludwig Schönrod

(Februar 1937 f. Bbl. Nr. 60)

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“) <b>Reihe A: Neuerscheinungen des Buchhandels</b> 10.-13. Woche (Zügl. Verzeichnis 1937, 40-62)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie („Reihe A“) aufgeführten Neuerscheinungen in Buchform																
	I. Es erschienen insgesamt <sup>1)</sup>	davon:		II. nach Ländern					III. nach Sprachen		IV. nach dem Umfang			V. nach Ladenpreisen			
		a) Erstauslagen	b) Neuauflagen	a) Deutsches Reich	b) Ausland (insgesamt)	Österreich	Schweiz	übriges Ausland	a) in deutscher Sprache <sup>2)</sup>	b) in fremden Sprachen <sup>3)</sup>	a) Flugblätter <sup>4)</sup>	b) Broschüren <sup>5)</sup>	c) Bücher <sup>6)</sup>	a) in Reichswährung:		b) in ausländischer Währung <sup>7)</sup>	
Anzahl <sup>8)</sup> (in Reichswährung)	Geldwert <sup>9)</sup> RM	Durchschn. Ladenpreis <sup>10)</sup> RM															
1. Allgemeines, Buch- und Schriftwesen, Hochschulfunde . . . . .	32	30	2	23	9	3	2	4	30	2	—	2	30	29	348.24	12.01	3
2. Religion, Theologie . . . . .	206	165	41	176	30	20	5	5	203	3	8	92	106	196	356.16	1.82	10
3. Philosophie, Weltanschauung . . . . .	31	24	7	25	6	4	2	—	31	—	—	9	22	29	120.35	4.15	2
4. Rechtswissenschaft . . . . .	96	76	20	83	13	5	6	2	96	—	—	13	83	94	461.04	4.90	2
5. Wirtschafts- u. Sozialwissenschaften, Statistik	79	73	6	57	22	6	11	5	70	9	—	17	62	63	234.90	3.73	16
6. Politik, Verwaltung . . . . .	33	26	7	26	7	2	3	2	29	4	—	9	24	26	120.30	4.63	7
7. Sprach- und Literaturwissenschaft . . . . .	57	49	8	48	9	3	3	3	54	3	—	9	48	55	248.12	4.51	2
8. Schöne Literatur . . . . .	285	231	54	249	36	22	11	3	279	6	—	26	250	276	808.19	2.93	9
9. Jugendschriften . . . . .	86	55	31	78	8	3	1	4	86	—	1	37	48	81	140.09	1.73	5
10. Pädagogik, Jugendbewegung . . . . .	34	30	4	23	11	6	4	1	34	—	—	10	24	31	63.35	2.04	3
11. Schulbücher . . . . .	99	80	19	83	16	3	—	13	98	1	—	24	75	86	86.74	1.01	13
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe . . . . .	39	35	4	35	4	—	2	2	39	—	—	13	26	39	365.60	9.37	—
13. Musik, Theater, Tanz . . . . .	27	21	6	26	1	1	—	—	26	1	—	7	20	27	69.85	2.58	—
14. Geschichte, Kulturgeschichte, Volkskunde . . . . .	96	74	22	74	22	6	8	8	95	1	—	13	83	89	665.25	7.47	7
15. Wehr- und Kriegswissenschaften . . . . .	46	34	12	38	8	7	1	—	46	—	—	9	37	44	120.80	2.75	2
16./17. Erd- und Völkertunde, Atlanten . . . . .	30	24	6	24	6	2	2	2	29	1	—	3	27	27	161.10	5.97	3
18. Medizin . . . . .	65	54	11	51	14	3	6	5	63	2	1	13	51	57	351.20	6.16	8
19. Mathematik, Naturwissenschaften . . . . .	57	46	11	44	13	3	4	6	54	3	—	18	39	51	294.74	5.78	6
20. Technik, Handwerk . . . . .	118	101	17	108	10	4	2	4	114	4	5	43	70	113	405.74	3.59	5
21. Handel, Verkehr . . . . .	53	49	4	43	10	3	2	5	52	1	1	4	48	47	370.70	7.89	6
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft . . . . .	73	65	8	59	14	6	6	2	73	—	2	34	37	65	228.90	3.52	8
23. Turnen, Sport, Spiele . . . . .	9	6	3	8	1	—	1	—	9	—	—	1	8	7	20.75	2.96	2
24. Verschiedenes . . . . .	27	22	5	21	6	2	—	4	25	2	—	3	24	24	28.20	1.18	3
<b>Zusammen</b>	<b>1678</b>	<b>1370</b>	<b>308</b>	<b>1402</b>	<b>276</b>	<b>114</b>	<b>82</b>	<b>80</b>	<b>1635</b>	<b>43</b>	<b>18</b>	<b>409</b>	<b>1251</b>	<b>1556</b>	<b>6070.31</b>	<b>3.90</b>	<b>122</b>

<sup>1)</sup> Erfasst sind nur die Verlagsveröffentlichungen in Buchform aus dem deutschen Sprachgebiet (Deutsches Reich, Österreich, Schweiz usw.); Sonderdrucke, Nachdrucke, nicht abgeschlossene Fortsetzungen, Zeitschriften und Ähnliches sind nicht mitgezählt. — <sup>2)</sup> Einschließlich Sonderdrucke. — <sup>3)</sup> 1 bis 4 Seiten Umfang. — <sup>4)</sup> 5 bis 48 Seiten Umfang. — <sup>5)</sup> über 48 Seiten Umfang. — <sup>6)</sup> Jeweils mit dem Ladenpreis eingetrag. — <sup>7)</sup> Einschließlich einiger weniger Bücher mit unbekanntem Ladenpreis.

### Statistisches Gesamtergebnis: 1. Vierteljahr 1937 gegenüber 1936

<sup>\*)</sup> In 7 fremden Sprachen lagen im März 43 Verlagsveröffentlichungen vor:

- 8 Englisch
- 17 Französisch
- 1 Griechisch (Neu-)
- 5 Lateinisch
- 2 Russisch
- 8 Serbisch (Wendisch)
- 2 Ungarisch

Es wurden gezählt:	1937	1936	Zu- und Abnahme (+ bzw. —)	Es wurden gezählt:	1937	1936	Zu- und Abnahme (+ bzw. —)
	1. Vierteljahr	1. Vierteljahr			1. Vierteljahr	1. Vierteljahr	
	Städ:	Städ:			Städ:	Städ:	
Neuerscheinungen insgesamt	6161	5957	+ 204	in deutscher Sprache . . .	6028	5750	+ 278
davon:				in fremden Sprachen . . .	133	207	— 74
Erstauflagen . . . . .	5056	4682	+ 374	Flugblätter . . . . .	76	93	— 17
Neuauflagen . . . . .	1105	1275	— 170	Broschüren . . . . .	1638	1574	+ 64
aus dem Deutschen Reich . . . . .	5146	4877	+ 269	Bücher . . . . .	4447	4290	+ 157
aus dem Ausland, insgef. . . . .	1015	1080	— 65	in Reichswährung . . . . .	5751	5545	+ 206
davon aus:				in ausländischer Währung	410	412	— 2
Österreich . . . . .	369	400	— 31	Gesamt-Ladenpreis (in RM) . . . . .	22953.49	23255.54	+ 302.05
Schweiz . . . . .	300	353	— 53	Durchschnitts-Ladenpr. (in RM)	3.99	4.19	— 0.20
übriges Ausland . . . . .	346	327	+ 19				

Nr. 07 Buchmarkt, den 20. April 1937